
 

Jaromír HOLAS 
 

 

Jaromír Holas se narodil 11. listopadu 1952 v Praze. Jeho otec byl elektrikář a komunisté 

mu sebrali obchod. Svému synovi nedovolil vstoupit do Pionýra, byl jediný ze třídy, a to z něj 

učinilo outsidera. Učitel totiž před všemi dětmi řekl, že je třídní nepřítel a všichni to pochopili 

jako že je nepřítel těch žáků. Jaromír to neměl mezi spolužáky lehké.  

 

V roce 1965 vstoupil do turistického oddílu Psohlavci, o kterém mu řekl kamarád a který 

tajně pracoval podle idejí předválečného skautingu. Hned v roce 1968 složil Jaromír Holas 

skautský slib a začal pracovat jako skautský rádce a později jako vůdce.  

 

V době normalizace byli skautští Psohlavci tlačeni ke vstupu do Pionýrské organizace, což 

odmítli. V roce 1970 tak oddíl vstupuje do ilegality a Jaromír nastupuje do učení. Oddíl 

Psohlavci fungoval tajně pod TJ Slavia Žižkov a takto to přežili až do sametové revoluce 

v roce 1989. Přesto na ně chodili ideologické kontroly, například na tábory. Skautské sliby 

se skládaly tajně, tábory se organizovaly třeba na východním Slovensku, kde nikdo tolik 

nekontroloval. 

 

V roce 1973 začal Jaromír Holas studovat gymnázium pro pracující, kde také v roce 1977 

odmaturoval. Ve stejném roce se také oženil, jeho žena vedla dívčí skautský oddíl. Chtěl 

studovat filozofii, ale jediný obor, který mu komunisté dovolili, byla ekonomika průmyslu. Pak 

pracoval jako ekonom ve Stavoservisu a založil rodinu. Má dva syny a v roce 1983 se rodina 

přestěhovala do Modřan. Po revoluci v roce 1989 založil nový skautský oddíl a v roce 1990 

se stal vedoucím skautského střediska v Modřanech. 

 

Celý život má rád sport a cykloturistiku. V roce 2020 založil skupinu ze starých skautů Starý 

pušky, která se schází dodnes. A od orku 2015 konečně mohl studovat, co chtěl od svého 

mládí – nastoupil na Univerzitu třetího věku na obor duchovní dějiny. 

 

Jeho životní krédo zní: Pravý muž je stále žákem. 

 

 


